
D I R E Z I O N E  S C U O L A ,  S P O R T  E  P O L I T I C H E  G I O V A N I L I  -  S E T T O R E  G E S T I O N E 
S E R V I Z I  P E R  L ' I N F A N Z I A  E  L A  S C U O L A  D E L L ' O B B L I G O

D E T E R M I N A Z I O N E  D I R I G E N Z I A L E  N .  2 0 1 5 - 1 4 6 . 4 . 0 . - 5 8

L ' a n n o  2 0 1 5  i l  g i o r n o  2 8  d e l  m e s e  d i  M a g g i o  i l  s o t t o s c r i t t o  S a n t o l a m a z z a  M a r i a  L e t i z i a  i n 
q u a l i t a '  d i  d i r i g e n t e  d i  S e t t o r e  G e s t i o n e  S e r v i z i  P e r  L ' I n f a n z i a  E  L a  S c u o l a  D e l l ' O b b l i g o ,  h a 
a d o t t a t o  l a  D e t e r m i n a z i o n e  D i r i g e n z i a l e  d i  s e g u i t o  r i p o r t a t a .

O G G E T T O   P R E S A  D’ A T T O  D E L L A  M A N C A T A  A G G I U D I C A Z I O N E  D E L L A  R . D . O .  N . 
8 3 6 9 7 4 ,  E S P L E T A T A  S U L  M E P A  D I  C O N S I P  N E L L ’ A M B I T O  D I  U N A  P R O C E D U R A  D I 
C O T T I M O  F I D U C I A R I O  I N D E T T A  C O N  D E T E R M I N A Z I O N E  D I R I G E N Z I A L E  N .  2 0 1 5 -
1 4 6 . 4 . 0 . - 3 8 ,  A I  F I N I  D E L L ’ A F F I D A M E N T O  D E L L A  F O R N I T U R A  D I  M A T E RI A L E 
I G I E N I C O  S A N I T A R I O  P E R  I  B A M B I N I  F R E Q U E N T A N T I  I  N I D I  E  L E  S E Z I O N I 
P R I M A V E R A  D E L L E  S C U O L E  D’ I N F A N Z I A  D E L  C O M U N E  D I  G E N O V A  ( L O T T O 
U N I C O ) ,  D A  E S E G U I R S I  N E L  P E R I O D O  0 1 / 0 6 / 2 0 1 5  –  3 1 / 1 2 / 2 0 1 5 ,  P E R  U N  I M P O R T O 
P R E V E N T I V A T O  D I  E U R O  1 3 . 9 3 4 , 4 3 ,  O L T R E  I . V . A .  –  C I G .  Z F 5 1 4 4 A D 9 F .

A d o t t a t a  i l  2 8 / 0 5 / 2 0 1 5
E s e c u t i v a  d a l  2 8 / 0 5 / 2 0 1 5

2 8 / 0 5 / 2 0 1 5 S A N T O L A M A Z Z A  M A R I A  L E T I Z I A

S o t t o s c r i t t o  d i g i t a l m e n t e  d a l  D i r i g e n t e  R e s p o n s a b i l e



DIREZIONE SCUOLA, SPORT E POLITICHE GIOVANILI - SETTORE GESTIONE SERVIZI 
PER L'INFANZIA E LA SCUOLA DELL'OBBLIGO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N. 2015-146.4.0.-58

OGGETTO  PRESA  D’ATTO  DELLA  MANCATA  AGGIUDICAZIONE  DELLA  R.D.O.  N. 
836974,  ESPLETATA  SUL MEPA DI  CONSIP  NELL’AMBITO DI  UNA PROCEDURA DI 
COTTIMO  FIDUCIARIO  INDETTA  CON  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  2015-
146.4.0.-38,  AI  FINI  DELL’AFFIDAMENTO  DELLA  FORNITURA  DI  MATERIALE 
IGIENICO  SANITARIO  PER  I  BAMBINI  FREQUENTANTI  I  NIDI  E  LE  SEZIONI 
PRIMAVERA DELLE SCUOLE D’INFANZIA DEL COMUNE DI GENOVA (LOTTO UNICO), 
DA  ESEGUIRSI  NEL  PERIODO  01/06/2015  –  31/12/2015,  PER  UN  IMPORTO 
PREVENTIVATO DI EURO 13.934,43, OLTRE I.V.A. – CIG . ZF5144AD9F.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO che:
-con determinazione dirigenziale n. 2015-146.4.0.-38, esecutiva ai sensi di legge, ai fini dell’affidamento della fornitura 

di materiale igienico sanitario per i bambini  frequentanti i nidi e le sezioni primavera delle scuole d’infanzia del Co-
mune di Genova (lotto unico),  per un importo posto a base di gara di Euro 13.934,43, oltre I.V.A., è stata disposta 
l’indizione di una procedura di cottimo fiduciario da espletarsi attraverso una R.d.O. sul MEPA di CONSIP da ag-
giudicarsi, ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. 163/2006, secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggio-
sa;

-con la suddetta determinazione dirigenziale sono stati approvati gli atti della R.d.O.;
-in data 14/05/2015 è stata aperta sul MEPA la R.d.O. n. 836974, regolata dal Disciplinare e dal Capitolato d’oneri, al-

legati quale parte integrante e sostanziale, alla suddetta determinazione dirigenziale, alla quale sono stati invitati a  
partecipare i seguenti operatori economici abilitati da CONSIP S.p.A. per il metaprodotto interessato: AZIENDA 
CHIMICHE RIUNITE ANGELINI FRANCESCO A.C.R.A.F. S.P.A., BI-MEDICA S.R.L., CARTOPLAST CAI-
RESE S.A.S. DI MILANO C. & C., CHEMIL, FARMAREGNO SRL, GOLMAR ITALIA S.P.A., ITALCHIM, JA-
NUA MEDICAL, JOLLY CART, LA CASALINDA, MEGAPHARMA OSPEDALIERA, MISTRETTA S.R.L., 
NUOVA MOGGIA SRL,  NUOVA SAPI SRL, RAYS SPA e SANIMED;

-con determinazione dirigenziale n. 2015-146.4.0.-57 è stata nominata, ai sensi dell’art. 84 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., 
la Commissione preposta alla valutazione delle offerte;

PRESO ATTO 
che, come indicato dettagliatamente nel verbale della R.d.O., custodito agli atti d’ufficio, la Com-
missione, come sopra nominata, riunitasi in data 25/05/2015, ha:
-  preso atto che per la R.d.O. in questione, è pervenuta una sola offerta da parte del-

l’Impresa FARMAREGNO S.R.L.;
-  proceduto, in seduta pubblica, all’apertura della busta virtuale relativa alla documen-

tazione  amministrativa ed all’approvazione della medesima;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  proseguito, quindi, sempre in seduta pubblica, all’apertura della busta virtuale del-
l’offerta tecnica e, in seduta riservata, ha proceduto all’esame di detta offerta accertando che è 
stata trasmessa la scheda tecnica di un solo prodotto;

-  verificato che all’art. 5 del Disciplinare, parte integrante della determinazione diri-
genziale n. 2015-146.4.0.-38, viene esplicitamente richiesta, nell’offerta tecnica, la presentazione 
delle “… schede tecniche illustrative di ciascun articolo offerto”  specificando che “…dette sche-
de, redatte in lingua italiana o, se prodotte in altra lingua, corredate della relativa traduzione in 
italiano, dovranno contenere tutte le informazioni necessarie ai fini di un’immediata verifica cir-
ca il possesso dei requisiti richiesti per ciascun prodotto compreso nel lotto unico di cui all’art. 1 
del Capitolato d’oneri; inoltre, dovranno recare, il numero d’ordine del prodotto al quale afferi-
scono le specifiche tecniche dichiarate”;

-  ritenuto, per la motivazione di cui sopra, non valida l’offerta tecnica presentata dal-
l’Impresa FARMAREGNO S.R.L. e, conseguentemente, non ha ammesso detta Impresa all’aper-
tura dell’offerta economica;

CONSIDERATO
che per la motivazione di cui sopra, non si può procedere all’aggiudicazione della fornitura;

RITENUTO
- ai fini dell’affidamento della fornitura del caso, di demandare ad un successivo provvedimento 

l’indizione di una seconda procedura di cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 125 - comma 1 lette-
ra b) del D.Lgs. 163/2006, da espletarsi attraverso una R.d.O. sul MEPA di CONSIP, invitando a 
partecipare i medesimi fornitori invitati a partecipare alla precedente R.d.O. N. 836974 non ag-
giudicata;

- di demandare, altresì, alla determinazione dirigenziale di cui sopra, l’approvazione degli atti di 
gara, invariati rispetto ai precedenti atti approvati con la succitata determinazione dirigenziale n. 
2015-146.4.0.-38, ad eccezione della necessaria posticipazione della decorrenza del periodo di 
validità contrattuale sul capitolato d’oneri;

 
VISTI:
- il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e s.m.i.;
- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 ed,  in particolare  l’art.  107 relativamente  alle  funzioni  e  responsabilità  della  dirigenza, 
nonché l’art 192 in ordine alle determinazioni a contrarre e relative procedure;

- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 relativo alle norme generali  sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni pubbliche ed, in particolare, l’art. 4;
- l’art. 26 della Legge n. 488/1999;
- il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i.;
- il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione e attuazione del D.Lgs. 163/2006”;
- il  Regolamento  per  le  acquisizioni  in  economia  di  beni  e  servizi  del  Comune  di  Genova, 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale in data 15 aprile 2008 n. 026 e s.m.i.;
- il Regolamento dell’Attività Contrattuale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 20 del 28 aprile 2011;
- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 88 del 9 

dicembre 2008, ed in particolare l'art. 22, commi 6 e 7 relativi alla competenza gestionale dei 
dirigenti responsabili dei servizi comunali;

- il D.Lgs. n. 81/2008 ed, in particolare, l’art. 26 comma 6;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la determinazione dell’A.V.C.P. del 5 marzo 2008 n. 3;

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa:

1) di dare atto della mancata aggiudicazione della R.d.O. n. 836974, espletata sul MEPA di CON-
SIP nell’ambito della procedura di cottimo fiduciario indetta con determinazione dirigenziale n. 
2015-146.4.0.-38, ai fini dell’affidamento della fornitura di materiale igienico sanitario per i 
bambini frequentanti i nidi e le sezioni primavera delle scuole d’infanzia del Comune di Genova 
(lotto unico), da eseguirsi nel periodo 01/06/2015 – 31/12/2015, per un importo preventivato di 
Euro 13.934,43, oltre I.V.A. – CIG ZF5144AD9F.

2) di demandare ad un successivo provvedimento l’indizione di una seconda procedura di cottimo 
fiduciario,  ai sensi dell’art.  125 - comma 1 lettera b), da espletarsi  attraverso una R.d.O sul 
MEPA di CONSIP invitando a partecipare i medesimi fornitori invitati a partecipare alla prece-
dente R.D.O. di cui al precedente punto 1, nonché la contestuale approvazione degli atti di gara;

3) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa vigente 
sulla tutela dei dati personali.

  
IL DIRIGENTE
                                                                                                   (Dott.ssa Maria Letizia Santolamazza)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


